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ABSTRAKT

V bakalářské práci „Role mentora v klinické praxi pohledem studentů” jsme se zaměřili na

postavení mentorů ke studentům v průběhu klinické praxe.

V teoretické části jsme zpracovali téma doprovázení, klinické výukové prostředí, mentor

jako tvůrce, Heronův model a supervize. K řešení problematiky bylo použito

kvantitativního výzkumu technikou dotazníku. Dotazník byl vypracován pro studenty

ošetřovatelství. V praktické části zjišťujeme působení mentora, spokojenost studentů

ošetřovatelství s průběhem praxe, systematičnost praxe, začlenění studentů v průběhu

praxe do kolektivu a také přínos nových poznatků pod vedením mentora.

Klíčová slova: mentor, odborná praxe, výuka, ošetřovatelství, kompetence, vzdělávací

program

ABSTRACT

In the Bachelor Thesis "Role of Mentor in Clinical Practice from Students' Perspective" we

focused on mentor status for students during clinical practice.

In the theoretical part we elaborated the topic of an accompaniment, clinical learning

environment, mentor as a creator, Heron model and supervision. Quantitative research

using the questionnaire technique was used to solve the problem. The questionnaire was

developed for nursing students. In the practical part, we find out the mentor's effect, the

satisfaction of the nursing students with the process of practice, the systematicity of the

practice, the integration of the students into the collective in the process of the practice and

also the acquisition of the new knowledges in the leadership of the mentor.

Key words: mentor, professional practice, teaching, nursing, competence, educational

program
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ÚVOD

Ústřední myšlenkou mentoringu se stává dobrovolná podpora speciálně školené

a zkušené osoby méně zkušeným, se snahou přiblížit profesní orientaci, osvojit potřebné

znalosti a dovednosti v oboru a jak se stát kvalitní sestrou. Role a chování sestry

mentorky zodpovídající za klinický dohled nad studenty ošetřovatelství, vyžaduje

vyspělou osobnost a odpovídající klinickou a pedagogickou způsobilost.

Dané téma jsem si zvolila z vlastního zájmu a potřebné opory v průběhu odborné klinické

praxe, zejména v prvním ročníku studia, jelikož jako absolventka gymnázia jsem se

potýkala s deficitem znalostí a praktickými dovednostmi k provedení odborných výkonů

v porovnání se studenty ze středních zdravotnických škol. Dle mého soudu může být

působení mentora prospěšné i pro studenty ze středních zdravotnických škol, kteří

kontinuálně navazují na své vědomosti nabytých ze středoškolského studia, mluvíme-li

o situaci, kdy mentor svědomitě zastává, naplňuje svou roli a působí jako odborník

v dané oblasti. Pokládám za důležité zmínit, aby počet mentorů v praxi byl značnou

měrou posílen a my se tak s jejich pomocí stali profesionálními členy ve zdravotnickém

systému. Vlastní zkušenost a spolupráce s mentorkou byla pro mě pokrokem, motivací

a získáním zdravého sebevědomí ke svému budoucímu povolání, ke kterému přistupuji

s pokorou.

Teoretická část práce se člení na pět kapitol, z nichž první kapitola je zaměřena na

doprovázení ve smyslu pomoci a podpory nezkušeným v oborové orientaci. Poukazujeme

na způsoby využívané k doprovázení a vyučovací metody, jež jsou mnohdy mentory

opomíjeny.

V druhé kapitole zmiňujeme průběh odborné klinické praxe v reálném pohledu

a podstatné faktory pro utváření vhodného studijního prostředí, které bývá mnohdy

častým demotivačním prvkem pro studenty ošetřovatelství.

Třetí kapitola popisuje mentora z lidského i profesního hlediska, zdůrazňujeme zde

významnost jeho působení k utváření profesního postoje. V kapitole jsou obsaženy

odborné kompetence a akreditované studijní programy v ČR, dávající možnost

vzdělávacího studia mentorství, které uvádíme v příloze.
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V páté kapitole věnujeme pozornost Heronově modelu schváleného jako vhodná

předloha pro mentorování v rámci klinické praxe. Uvádíme styly využívané

a uplatňované v praxi.

Poslední pátou kapitolu zaměřujeme na význam supervize. Jak ze strany sester, jako

nedílnou součást kontinuální podpory, tak ze strany studentů, v naději zlepšit a zkvalitnit

průběh odborné praxe.

Jako cíl praktické části popisujeme působení mentora v ošetřovatelské praxi.

Ve výzkumu zjišťujeme spokojenost studentů ošetřovatelství s průběhem odborné praxe,

hodnocení odborné praxe studenty z hlediska systematičnosti pod vedením mentora na

oddělení, začlenění studentů do kolektivu na pracovišti, a zda je odborná praxe pro

studenty přínosem nových poznatků v přítomnosti mentora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 DOPROVÁZENÍ

Život je boj. Bezpochybně potřebujeme dostatečnou motivaci k tomu, abychom měli

dostatek síly na posouvání vpřed. Dnešní svět ovládl individualismus a důležitými

hodnotami se stala nezávislost, autonomie, sebevyjádření a svoboda. K osobnímu růstu je

nezbytná podpora. Pokud se nacházíme v situaci, kdy cítíme úzkost, strach a jsme

v nesnázích, je vstřícným gestem poskytnutí „záchranného lana“ od přátel. Pro nás je

cenné takovou pomoc od přátel cítit a vnímat zájem o naši osobnost (Šimková, 2016,

s. 19)

Otázka doprovázení bývá v dnešní odborné literatuře vázána na doprovázení umírajících,

tedy doprovázení lidí v závěru jejich života. Doprovázení získává roli emblémového

převozníka, který důstojným postupem doprovází jedince na hranici přidělující jeho

tělesné bytí a ne-bytí (Vávrová, 2012, s. 65). „Doprovázení, jak je pojímáno v kontextu

pomáhajících profesí, je projevem spolubytí s druhými lidmi, jímž svojí přítomností

dáváme najevo zájem, poskytujeme podporu a potřebnou pomoc v jednotlivých fázích

jejich životní dráhy.“ (Vávrová, 2012, s. 98).

Jedinec je chápán jako sociální bytost a všechen život probíhá v lidském spolku,

ke kterému patří a v rámci něj je součástí sítě interpersonálních vazeb. Nepřetržitý

výskyt jiných lidí po dobu našeho bytí můžeme pojmenovat za doprovázení v rozsáhlém

slova smyslu (Špirudová, 2015a, s. 94). V průběhu života si člověk utváří názory o sobě

i o jiných, hodnotí sám sebe a má představy o tom, jaký by chtěl být. „Sebepoznání je

neustálé uvědomování si svých vlastností, schopností, nedostatků, ale také vlastních

pocitů“ v každé situaci, ve které se nacházíme (Venglářová a kol., 2011, s. 13).

Je pochopitelné, že určité osoby nás hluboce ovlivní svým působením a obráceně,

na působení druhých si po delší době ani nevzpomeneme. V první situaci máme na mysli

působení vzorů v našem bytí. Za ideální předlohu považujeme jedince, kteří nás svými

osobnostními rysy a výraznými stanovisky ovlivnili natolik, že určitou cestou ukotvili náš

pohled na svět, myšlení a postavení. Nejen v dětském období a dospívání jsou pro život

osobnostní ideály nezbytné, neboť v našem životě způsobují posun a ovlivňují jejich linii

(Vávrová, 2012, s. 68). Doprovázení v životě jedince bývá uskutečněno rozdílnými

předměty, odlišným způsobem a v odlišných situacích, které můžeme rozdělit podle:
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 předmětu - na laické a profesionální;

 délky – na krátkodobé, dlouhodobé a trvalé;

 zacílení – na cílené a náhodné;

 intenzity – na intenzivní (účinné) a neintenzivní (neúčinné);

 situace – na výchovně-vzdělávací, sociální, zdravotnické apod.;

 stádia života – na preprimární, primární, sekundární, terciární, terminální apod.;

 prostředí – na přirozené probíhající v přirozeném sociálním prostředí objektu

doprovázení a institucionalizované probíhající uvnitř instituce (Vávrová, 2012,

s. 69).

1.1 Neodborné a profesionální doprovázení

Profesionální doprovázení v porovnání s neodborným (též laickým) je provázeno

odborníkem s odpovídajícím vzděláním ve své oblasti. Může se jednat o učitele,

zdravotnického pracovníka, sociálního pracovníka, psychologa, psychoterapeuta,

supervizora, pracovníka v sociálních službách apod. Profesionální doprovázení má

promyšlený cíl a je časově ohraničeno – předmět doprovázení by měl mít stanoven

jednoznačný cíl své práce v doprovázení, který se váže na dosažení stěžejního cíle

(Vávrová, 2012, s. 69). „Člověk, který nevidí konec svého existenčního provizoria,

[…]


kolegy” byla zaznamenána 27,27 % respondenty a o něco méně častěji byl zvolen

,,efektivní průběh praxe” v zastoupení 23,03 % respondentů. Myslíme si, že opět lze

výsledek v kontextu mentora interpretovat jako pomoc a hodnotné vnímání vlivu mentora

na oddělení. K nejčastěji využívaným technikám, jež využívá mentor ke studentům, se

stal praktický nácvik (29,02 %) a modelové situace (21,88 %). Vnímáme pozitivně

konání mentorů dávajících najevo zájem o kvalitní přípravu budoucích sester a jejich

postoj, který není laxní vůči kvalitě ošetřovatelské péče. V otázce, zda mentor vzbuzuje

zájem u studentů o hospitalizované pacienty, jsme získali nejčastěji zápornou odpověď,

s kterou se ztotožňuje větší polovina dotazovaných. Podle výzkumu mentor nevzbuzuje
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zájem o hospitalizované pacienty a problematiku oddělení, což je pro nás překvapujícím

zjištěním, neboť jsme byli přesvědčeni o pozitivním stimulu v širokých oblastech

mentorova působení. Opět lze uvažovat i o způsobu interpretace svých zkušeností

studentům, které dle našeho soudu často ovlivní nazírání respondentů na souhrnný dojem

oddělení probíhajícího výchovně vzdělávacího procesu.
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DISKUZE

V české soudobé legislativě je mentor pojímán jako praktický učitel, nikoliv jako

doprovázející v procesu praktického učení s profesní roli sestry, proto bude potřebné

upřesnit model mentoringu – buď jej postavit na pedagogickém základu se vším všudy,

nebo jako podpůrný.

Z každého pohledu nacházíme silné a slabé stránky. Potřebná změna je dokládána

soudobými problémy v praxi. Rozpracováváme podpůrný mentoring, kdy učení náleží

škole, včetně kontroly, řízení a organizace. K pozici mentora řadíme doprovázení,

posílení a podporování v klinické péči o pacienty, provádění zpětné vazby a poskytování

doporučení pro maximální rozvoj studenta s ohledem na nastavené požadavky školou.

Působení odborného učitele nemůže být omezeno a nahrazeno jen mentoringem.

Pro české podmínky je nutné prozkoumat model mentoringu, domyslet vztah odborný

učitel ošetřovatelství - mentor k cílenému rozvoji odpovědnosti studujících za vlastní

přípravu k profesi. Zvýšenou pozornost věnujeme myšlence, zda přípravu sester

(porodních asistentek) na pozici školícího pracovníka pro vedení adaptačního procesu

legislativně podržet pro mentorování klinických ošetřovatelských praxí. V případě

souhlasu by ve studijním plánu teoretické i praktické přípravy mentorů měla

být soustředěna náležitá pozornost, přičemž v tuhle chvíli tomu tak není,

vysvětluje Špirudová II (2015b, s. 71) ve své publikaci, s jejímž názorem se

ztotožňujeme. V porovnání se situací ve Velké Británii je mentorství obecným

požadavkem pro kvalifikaci sester. Podle nastavených pokynů musí být sestra

registrovanou po dobu min. jednoho roku, má splněn vzdělávací program mentorů

a splňuje stanovené standardy (Myall, Levett-Jones a Lathlean, 2008, s. 1836).

Podobně jako u bakalářské práce s blízkým zaměřením ,,Mentoring v ošetřovatelství”,

jejíž autorkou je Bc. Adéla Nečková, která ve svém šetření přichází ke zjištění, že se

sestrou mentorkou vnímají studenti praxi s větším smyslem a mentorka má na studenty

dostatek času v porovnání se sestrou na oddělení, jak je již zjištěno u 61 % dotazovaných

- z našich výsledků šetření je vyplývající stejný názor studentů na hlubší význam praxe

vedené mentorem, avšak odlišný pohled absolventi zaznamenávají především ve vnímání

časového prostoru, který může mentor studentovi věnovat. Od výzkumu autorky Nečkové

publikovaného v roce 2013 uplynuly 4 roky a můžeme zaznamenat posuny, ke kterým

došlo. Připouštíme ovlivnění vlastního výzkumu nízkým personálním obsazením na
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jednotlivých oddělení v posledních letech, jež působení mentorů značnou měrou

eliminuje a mentoring obrazně posunuje na ,,druhou kolej”. Tento fakt může být jistým

odůvodněním ve zpracování dosaženého výsledku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma ,,Role mentora v klinické praxi pohledem studentů” se skládá

z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsme uvedli doprovázení studentů, klinické výukové prostředí, mentora

jako tvůrce, Heronův model a jako poslední supervizi.

Praktická část byla realizována technikou dotazníku, které byly distribuovány studentům

v tištěné a elektronické podobě. Na počátku jsme si stanovili čtyři dílčí cíle, kterých bylo

dosaženo po vyhodnocení výzkumného šetření.

Studium ošetřovatelství klade vysoké požadavky, přičemž značný úsek zodpovědnosti za

kvalitní a odbornou výuku je přenesen na mentora, který však podle současného systému

zdravotnictví je výrazně omezen v poli svého působení. Po zpracování výsledků

bakalářské práce jsme se utvrdili v předpokládaném smýšlení, v jakých poměrech se

mentorství v našich zemích nachází a jaké zkušenosti s mentory studenti ošetřovatelství

vlastní. Jen úzce vymezená skupina mentorů vykonává svoji funkci s poctivostí a empatií

vůči méně zkušeným studentům a to i v případě nedostatečného časového prostoru.

Vzdělávací systém studentů by měl být tvořen s rozvahou a pohledem z vícera úhlů.

Jeho lepší zpracování a seřízení by pak vedlo ke spokojenosti obou stran a stalo by se

záštitou kvalitní ošetřovatelské péče poskytované budoucími sestrami.
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