POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | | | | | | |
|--|--|---|------------------------------------|--|--|---|
| Název práce: | ROLE MENTORA V KLINICKÉ PRAXI POHLEDEM STUDENTŮ | | | | | |
| Jméno a příjmení studenta: | Lucie Macků | | | | | |
| Vedoucí práce: | PhDr. Petr Snopek, DiS. | | | | | |
| Obor: | Všeobecná sestra | | | | | |
| Ústav: | Ústav zdravotnických věd | | | | | |
| Forma studia: | prezenční | | | | | |
| Kritéria hodnocení práce: | | | | | | Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS |
| Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu | A | | | | | |
| Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce | A | | | | | |
| Odborný styl, používání odborné terminologie | A | | | | | |
| Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek | A | | | | | |
| <i>Teoretická část</i> | | | | | | |
| Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce | A | | | | | |
| Formulace zkoumaného problému a cílů práce | A | | | | | |
| Kvalita úvodu/teoretických východisek práce | A | | | | | |
| Relevance přehledu poznatků k cílům práce | A | | | | | |
| Aktuálnost použité literatury | A | | | | | |
| <i>Praktická část</i> | | | | | | |
| Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi | | B | | | | |
| Úroveň analytické a interpretační složky | | B | | | | |
| Splnění cílů práce | A | | | | | |
| Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) | A | | | | | |
| Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr | | B | | | | |
| Přílohy | <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy | | | | | |
| <i>Formální stránka</i> | | | | | | |
| Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) | | B | | | | |
| Přehlednost a členění práce | A | | | | | |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | A | | | | | |
| Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) | A | | | | | |
| Rozsah práce (30–70 stran) | <input type="checkbox"/> dodržen | <input checked="" type="checkbox"/> překročen | <input type="checkbox"/> nedosažen | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | A | | | | | |
| Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi aktuální a potřebné problematice, kterou současná „personální krize“ ve zdravotnictví značně ovlivňuje. Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrna autorčina vlastní zkušenost a zaujetí danou | | | | | | |

problematikou. Oceňuji začlenění Heronova modelu do teoretické části práce a taktéž autorčin pohled na zvolenou problematiku jako na proces „doprovázení“.

V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Úroveň diskuze a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.

Studentka pravidelně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě:

| | | | | | | | |
|---|--|---|--|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Práci k obhajobě: | <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji | a navrhuji klasifikaci: | <input checked="" type="checkbox"/> A | <input type="checkbox"/> B | <input type="checkbox"/> C | <input type="checkbox"/> D | <input type="checkbox"/> E |
| | <input type="checkbox"/> nedoporučuji | stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F | | | | | |
| Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: | | | <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním | | | | |
| Datum: 27. 5. 2017 | | | Podpis: Petr Snopek v.r. | | | | |